
DIREZIONE REGIONALE  DELLE  DOGANE  PER LA SICILIA  
Servizio Acquisti e Contratti 

 90133 Palermo, Via Francesco Crispi n.143 – Telefono 091 7653205 – Fax 0916071699 
e-mail: dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it 

  
 

 

       
 
 
Determinazione n.  334  del  07/12/2017 
 
Prot. n. 4358 /R.I.  07/12/2017 
 
 

OGGETTO:  Affidamento, ai sensi degli artt. 36, c. 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. - 

mediante trattativa diretta effettuata sul MEPA nella categoria “Servizi - Servizi agli Impianti 

(Manutenzione e Riparazione) in favore della Solaria S.R.L., con sede legale in Catania Viale 

Africa n. 168 partita IVA 03701970877 -  del servizio di assistenza tecnica sull’impianto di 

climatizzazione centralizzato modello VRV Daikin ubicato nei locali dell’Agenzia delle Dogane 

di Catania siti in via Dusmet Zona Porto CIG: ZD4212E6E4 
  

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI PALERMO 
 

Visto  

− il D. Lgs. n. 300 del 30/03/2001 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 ha istituito 

l’Agenzia delle Dogane; 

− l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06/07/2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 

135 del 07/08/2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione Autonoma dei 

Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01/12/2012; 

− il Regolamento per servizi, forniture e lavori in economia, approvato con Delibera del Comitato di 

Gestione n. 243 del 30/07/2014;    

− il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane approvato con Delibera n. 255 del 

01/12/2014 del Comitato direttivo; 

− il Regolamento di Amministrazione deliberato dal Comitato di Gestione in data 28/07/2016; 

− il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, 

approvato con Delibera del Comitato di Gestione n. 325 del 15/12/2016; 

− il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, c. 2, del 

medesimo Decreto; 



2 

− la nota prot. n. 19685/RU del 0811.2017 a firma del Direttore Regionale ad interim dell’Agenzia 

delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia recante disposizioni in materia di 

“Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

~~~~ 

Premesso che 

− con nota n. 29377 del 27/11/2017 l’Ufficio delle Dogane di Catania ha comunicato il guasto 

dell’impianto di climatizzazione VRV Daikin, allegando il foglio segnalazione n. C-48 del 

27/11/2017 redatto da Futuro 2000 s.r.l., consorziata del manutentore Manital Idea in forza 

dell’adesione alla Convenzione Consip “Facility Management 3 – Lotto 12”, in regime di proroga 

tecnica fino alla data del 31/12/2017, da cui si evince la necessità di rivolgersi ad un centro di 

assistenza Daikin; 

Considerato che 

− in funzione dei principi previsti dall’art. 30, c. 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con particolare 

riferimento ai principi di economicità, efficacia, tempestività, si è ritenuto di poter procedere 

all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., tramite 

trattativa diretta sul MEPA invitando, con nota n. 21604 del 04/12/2017, la Solaria s.r.l., centro di 

assistenza Daikin con sede in Catania, iscritta alla categoria “Servizi-Servizi agli Impianti 

(Manutenzione e Riparazione), a voler formulare un preventivo di spesa per il servizio di assistenza 

tecnica relativo all’impianto in oggetto; 

Atteso che 

− la Solaria s.r.l. (n. trattativa 334874) ha inviato sul MEPA un preventivo di spesa pari ad € 260,00 

(oltre IVA), agli atti del Servizio Acquisti e Contratti, che forma parte integrante del presente 

provvedimento, anche se non materialmente allegato;  

Dato atto che 

− la Solaria s.r.l. ha trasmesso il patto d’integrità debitamente sottoscritto e le autocertificazioni 

inerenti sia l’assenza delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

sia la tracciabilità dei flussi finanziari e l’iscrizione alla CCIAA, acquisiti agli atti del Servizio 

Acquisti e Contratti con il prot. n. 21904 del 07/12/2017, che formano parte integrante del presente 

provvedimento, anche se non materialmente allegati;  



3 

− il Durc della Solaria s.r.l. avente scadenza 08/03/2018, acquisito agli atti del Servizio Acquisti e 

Contratti, che forma parte integrante del presente provvedimento, anche se non materialmente 

allegato, risulta regolare (prot. INAIL_9428825); 

− la somma di € 260,00 (oltre IVA), trova imputazione e copertura sul conto di budget FD Benidem  

assegnato al Centro di Costo della D.R.D. Sicilia codice articolo F01.0001.0001;  

− ai sensi dell’art. 14, comma 3, del citato regolamento per servizi, forniture e lavori in economia, 

non sono presenti rischi da interferenze;   

Tutto quanto premesso 

DETERMINA 

− Affidare, ai sensi degli artt. 36, c. 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante trattativa 

diretta effettuata sul MEPA nella categoria “Servizi - Servizi agli Impianti (Manutenzione e 

Riparazione),  alla Solaria S.R.L., con sede legale in Catania Viale Africa n. 168 partita IVA 

03701970877, il servizio di assistenza tecnica dell’impianto di climatizzazione centralizzato 

modello VRV Daikin ubicato nei locali dell’Agenzia delle Dogane di Catania siti in via Dusmet 

Zona Porto, a fronte di un corrispettivo di € 260,00 (oltre IVA). 

− Autorizzare la spesa complessiva di € 260,00 (oltre IVA) che trova imputazione e copertura sul 

conto di budget FD Benidem  assegnato al Centro di Costo della D.R.D. Sicilia codice articolo 

F01.0001.0001.  

− Individuare, quale Responsabile del Procedimento, il Dott. Antonino Pusateri, Funzionario del 

Servizio Acquisti e Contratti del Distretto di Palermo e, quale Direttore di Esecuzione del 

Contratto, la D.ssa Francesca Guzzardi, Funzionario dell’Ufficio delle Dogane di Catania. 

 

       Palermo, 07/12/2017 
  

               Il Direttore del Distretto 

            Dott. Davide Calì 
        Firma autografa a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, 

comma 2,  del D. Lgs. 39/93 
 

 


	 Individuare, quale Responsabile del Procedimento, il Dott. Antonino Pusateri, Funzionario del Servizio Acquisti e Contratti del Distretto di Palermo e, quale Direttore di Esecuzione del Contratto, la D.ssa Francesca Guzzardi, Funzionario dell’Uffici...

